Quin Augusti aetas huic dissimilis sit, nemo dubitare potest, *nam* ejus imperium clementia insigne est, cum Romani, *quavis omnis libertas, omnis etiam libertatis species evanuerat*<sup>12)</sup>, jussis principis instituta legesque mutare *valentibus omnibusque honoribus*, quos prius tribuni plebis, censores, consules habuerant, tum ab uno viro occupatis, tamen putarent, *se regnare*, imperatorem tantum aliud nomen dignitatibus, quas prius tribuni aut consules *tenuissent*, neque libertatem sibi dereptam viderent. Hoc vero magnum clementiae argumentum, si cives dubitare possunt, quis princeps sit, *an ipsi regnent, an regnentur*<sup>13)</sup>.

Bello vero Romani nunquam feliciores, *nam* Parthi subjecti, Cantabri victi, Rhaeti et Vindelicii prostrati sunt: Germani vero, summi *Romanis*<sup>14)</sup> hostes, quos Caesar frustra *pugnasset*, singulis quidem proeliis et prodicione et insidiis et virtute silvisque Romanos superarunt: sed omnino et Romana civitate, quam singulis Augustus praebuit, et armis, quae duces periti *gessere*, et inimicitia, inter eos ipsos excitata, multorum Germaniae populorum vis *frangebatur*<sup>15)</sup>.

Domi militiaeque igitur Augusti aetas *non comparanda cum Neronis pejorumque principum tempore*<sup>16)</sup>.

4) longior. — 5) necesse est. — 6) Durchstrichen. — 7) illorum temporum. — 8) *Totam hanc comparationem, et descriptionem temporum ante bella cum Carthaginiensibus et aetatis Neronis omittere omnino debebas.* — 9) ? 10) Sic? — 11) in eo. — 12) ? — 13) utrum ipsi regant, an regantur. — 14) Romanorum. — 15) fracta est. — 16) s. oben Anm. 8.

*Partes litesque* autem, quas aetate ante bellum punicum invenimus, tam cessarant, nam Augustum omnes partes, omnes dignitates, omnem potestatem in se collegisse videmus, neque igitur imperium a se ipso dissidere potuit, quod omni civitati summum affert periculum, *auctoritate apud externos populos ea re diminuta, ut rebus publicis*<sup>17)</sup> magis ambitionis causa quam propter civitatis salutem administratis.

Tali modo vero Augusti aetas oculos ad se rapere non debet, ne multis in rebus illa aetate inferiorem videremus<sup>18)</sup>, nam, moribus, libertate, virtute aut diminutis aut plane demotis, dum avaritia, luxuria, intemperantia regnant, aetas ipsa felix nominari non potest, sed ingenium Augusti, instituta legesque hominum, quos elegerit, ut rempublicam perturbatam meliorem redderent, valde affecerant, ut perturbatio, a bellis civilibus evocata, decesserit.

Exempli causa Senatum, quem corruptissimi homines ingressi erant, a vestigiis sceleris expiari<sup>19)</sup> videmus Augustum, multis ab eo<sup>20)</sup> expulsis, quorum mores ei invise (?), multis introductis, qui virtute et intelligentia excellere<sup>21)</sup> 22) Augusto principe semper<sup>23)</sup> viri, virtute et sapientiae gloria praestantes, munere reipublicae fructi erant, nam Maecenate, Agrippa quis viros eo tempore majores nominare potest! Principis ingenium ipsum, quamvis nunquam simulationis integramentis endatum . . .<sup>24)</sup>, ut jam diximus, potestate non abutens, invisam vim mitiore specie tegens videtur, et res publica, qualis ante bella punica fuerit, illi tempori aptissima erat, quod animos ad magnas res excitabat<sup>25)</sup>, viros hostibus terribiles reddidit<sup>27)</sup>, pulchram inter patres plebemque aemulationem a qua vero<sup>26)</sup> non semper invidia abest, evocavit, respublica, qualem Augustus instituerat<sup>28)</sup>, ejus temporibus aptissima mihi quidem videtur, nam, animis effeminatis, simplicitate morum decessa, civitatis magnitudine aucta, imperator potius quam libera respublica populo libertatem affere valet.